
Anexa nr.2 
    MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 
    AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ    - model - 
    Unitatea fiscală ........................ 
    Nr. ............./....................... 
 
                                  

DECIZIE 
de anulare a penalităţilor de întârziere 

 
 
    Datele de identificare                          Datele de identificare 
    a plătitorului de contribuţie                  a împuternicitului 
 
    Denumirea/Numele                               Denumirea/Numele 
    şi prenumele ..............                    şi prenumele ................. 
    Adresa domiciliului fiscal...                    Adresa domiciliului      
        fiscal....................... 
    Codul de identificare                          Codul de identificare 
    fiscală ...................                     fiscală ...................... 
 
 
 
    În temeiul prevederilor art. 5 alin. (2) – (3) din Ordonanţa Guvernului nr.17/2012 privind 
reglementarea unor masuri fiscal – bugetare, 
    având în vedere ˝Declaraţia privind contribuţiile trimestriale datorate pentru medicamentele suportate 
din Fondul naţional unic de asigurări sociale de sănătate şi din bugetul Ministerului Sănătăţii, pentru 
perioada cuprinsă între trimestrul IV al anului 2009 şi trimestrul III al anului 2011", înregistrată la 
organul fiscal sub nr. ..... din data de ........, 
    luând în considerare că sunt îndeplinite condiţiile prevăzute de art. 5 alin. (1) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 17/2012  privind reglementarea unor masuri fiscal – bugetare, 
 
    se emite următoarea decizie: 
 
    Se anulează penalităţile de întârziere în sumă de ........... lei, precum şi o cotă de 50% din majorările 
de întârziere în sumă de .................. lei, aferente contribuţiei trimestriale datorată pentru 
medicamentele suportate din F.N.U.A.S.S. şi din bugetul Ministerului Sănătăţii. 
 
 
    Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie, în condiţiile titlului IX din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, în termen de 30 de zile de la data comunicării, sub sancţiunea decăderii. Contestaţia se 
depune la organul fiscal emitent al deciziei. 
 
                          Conducătorul unităţii fiscale 
                    Numele şi prenumele ..................... 
                    Semnătura şi ştampila unităţii .......... 
 


